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کارشــناس اقتصادی حامی آقای پزشــکیان، از رویکرد شوک درمانی در 
تغییر قیمت انتقاد کرد.

دکتر فرشــاد مؤمنی استاد دانشــگاه علامه طباطبایی، ضمن سخنانی در 
مؤسســه مطالعات دین و اقتصاد، به اظهارات رئیس جمهور درخصوص قیمت 
حامل های انرژی پرداخت و گفت: اظهارات آقای پزشکیان بسیار سست و بی بنیاد 
بود، به این دلیل که این عزیزان را ولو اینکه بسیار هم حسن نیت داشته باشند، 
با متنوع و متفاوت حرف زدن، گیج می کنند. هر کدام از آن حرف ها تابع فروض 
و شروطی است که این فروض و شروط را به ایشان نمی گویند و ایشان سوراخ 
دعا را گم کرده اســت. خداوند به ایشان توفیق داده در زمینه این نوع مسائل، 
در همین چند ماه گذشته بسیار توفیق و موفقیت داشته است! به همین دلیل 
صمیمانه و مشفقانه دائماً به ایشان تذکر می دهم که گوش و وقتت را در اختیار 
هرکسی نگذار. در غیر این صورت همه ما ضرر می کنیم و از همه بیشتر، خود 

ایشان ضرر می کند.
وی با بیان اینکه فکر آقای رئیس جمهور گرامی را با تفاوت قیمت ها مشغول 
کرده اند و به او نمی گویند که ماجرا بســیار فراتر از اینها است، او را گیج کرده 
و به سیاســت گذاری اقتصادی نادرست انداخته اند، افزود: از دریچه تحلیل های 
سطح توسعه، گفته می شود که حیاتی ترین کوشش معرفتی باید مصروف این 
شــود که دورهای باطل اصلی بازتولیدکننده توســعه نیافتگی شناسایی شود. 
مطالعه های جدید مرتباً می گویند یکی از مهم ترین دورهای باطل بازتولیدکننده 
توسعه نیافتگی در کشورهای در حال توسعه، سقوط نسبی دستمزدها چه در 
ارتباط با بهره وری نیروی کار و چه در ارتباط با دستمزدهای پرداختی در سایر 
کشــورها است. هیچ عنصری از نظر انگیزشی، برای خروج سرمایه های انسانی 
از یک کشــور، به اندازه پرداخت دستمزد ناچیز نقش آفرینی نمی کند. این دور 
باطل، انبوهی از به هم ریختگی ها را ایجاد می کند. کاش می توانستیم به مدیران 
گرامی بفهمانیم که سیاســت تورم زا، همه قراردادهای سیاســی، اجتماعی و 

اقتصادی را متزلزل می کند.
مؤمنی افزود: چون از نگاه نســبت به ســطح توســعه منحرف شــده اند، 
تحت الشــعاع ایــن قرار گرفته اند که مرتب بگویند بنزیــن برای من فلان قدر 
تمام شــده، چرا من با این قیمت بفروشم!؟ متأسفانه تبدیل به کاسب بنگاه دار 
شــده اند. شما با همه حقوقی که مردم بر شــما دارند و همه حقوقی که شما 
می توانید بر مردم داشته باشید، حاکم هستید، مسئله را می خواهید چرتکه ای 

حل کنید!؟ نمی شود.
مؤمنی گفت: یکی از فریبکاری ها این اســت که اگر قیمت ارز جهش پیدا 
کــرد، مارپیچ تورمی ایجاد نمی کند! اگــر نرخ بهره، بیش از 10 برابر نرخ بهره 
کشورهای همجوار باشد، مارپیچ تورمی ایجاد نمی کند؛ اما اگر بخش بیشتری 
از قدرت از دســت رفته نیروی کار را جبران کنید، خطر مارپیچ تورمی پیش 
می آید!  بعد ببینید چقدر غم انگیز است که عده ای با حسن نیت می گویند ما 

عدالت را دوست داریم!
این کارشناس اظهار داشت: استقلال ملی، عدالت اجتماعی و عزت نفس مردم 
از طریق ساختار نهادی مشوق تولید فناورانه بیشتر می شود. وقتی گزارش های 
تحریم کننده ها و خصوصاً آمریکایی ها می گوید ما بررسی کردیم اگر می خواهیم 
کمر اینها را بشکنیم، باید سیاست های آنها را به سمت اجرای سیاست های تورم زا 
و اشتغال زدا ببریم. چگونه است که شما با استکبار جهانی این میزان هم راستا 

شده اید!؟ از این زاویه حداقل به خودتان بیایید و بازنگری کنید.
یادآور می شــود مؤمنی یکی از منتقدان جدی سیاســت هایی است که از 
سوی وزیر برکنار شده اقتصاد پیگیری می شد و همچنان هم طرفدارانی دارد.
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در حالــی که قریــب ۴۹ روز از برکناری آقای همتــی وزیر اقتصاد دولت 
 می گــذرد، همچنان از معرفی فرد جایگزین به مجلس خبری نیســت. همتی 
12 اسفند سال گذشته به خاطر سوء مدیریت و به هم ریختگی بازارهای مختلف 

و حمایت وی از روند گران سازی برخی اقلام استیضاح شد.
در این زمینه، معاون ارتباطات دفتر رئیس جمهور گفته است: گزینه نهائی 
برای وزارت اقتصاد از ســوی دولت قطعی شــده و به زودی به مجلس معرفی 
می شود. البته گزینه اول آقای دکتر پزشکیان، حتماً آقای طیب نیا بود، اما تنها 
مانعی که وجود دارد عدم پذیرش ایشان است. هنوز هم گزینه اول آقای پزشکیان، 

آقای طیب نیا است، اما ایشان این مسئولیت را فعلًا نپذیرفته اند.
بلاتکلیف گذاشتن سکان وزارت اقتصاد در حالی است که طیب نیا پیش از 
این هم از پذیرفتن وزارت طفره رفته و صرفاً به عنوان مشاور ارشد بسنده کرده 
بود. با این وجود او پس از مدت کوتاهی از حضور در جلسات دولت منصرف شد. 
یادآور می شــود به هنگام رایزنی ها برای تدارک کابینه چهاردهم، نشریات 
وابســته به مدعیــان اصلاحات تیتر زدند: »طبیب تــورم/ طبیب ایران/ ظهور 
طبیب نیا/ طبیب اقتصاد ایران/ طبیب تورم آمد/ وزیر اقتصاد موفق دولت روحانی، 

به عنوان فرمانده اقتصادی پزشــکیان می آید/ رهبر برنامه های اقتصادی دولت 
پزشکیان آغاز به کار کرد/ وزیر ضد تورم، فرمانده اقتصادی پزشکیان شد/ و...«
در این گمانه زنی ها ادعا می شد طیب نیا قرار است معاون اول رئیس جمهور 
می شــود تا فرماندهی اقتصادی کابینه را بر عهده بگیــرد؛ اما این گمانه زنی با 
انتصاب عارف منتفی شــد. سپس گفته شــد طیب نیا به عنوان وزیر اقتصاد یا 
دستیار ارشد پزشکیان، »فرمانده اقتصادی کابینه« و »طبیب تورم خواهد شد«. 

اما این اظهارات هم واقعیت نداشت.
اکنون ســؤال این اســت که با وجود بی میلی طیب نیا به تصدی وزارت و 
مخالفتش با مواضع اقتصادی برخی مدیران مدعی شــوک درمانی و رها کردن 
بازار، چرا دولت تصمیم نهائی را درباره معرفی وزیر، و قبل از آن، برنامه اقتصادی 

روشن و منسجم نمی گیرد.
در همین حال روزنامه اصلاح طلب آرمان نوشت: در شرایطی که یکماه و هفده 
روز از استیضاح وزیر اقتصاد پیشین می گذرد، دولت همچنان نفر جایگزین خود 
برای تصدی این وزارتخانه را انتخاب و معرفی نکرده است. در همین راستا عده ای 
معتقدند که با توجه به شــرایط مذاکراتی میان ایران و آمریکا، دولت انتخاب و 
معرفی وزیر اقتصاد را به پس از انجام مذاکرات و احیاناً نتایج آن موکول می کند. 
اما مقامات دولتی اساساً چنین نظری ندارند؛ چنان که اخیراً رئیس جمهور گفت: 
»روند مذاکرات به شکل عادی و معمولی جریان دارد و امور کشور نیز در مسیر 
طبیعــی خود در حال اجرا و پیگیری بوده و بــه هیچ وجه حتی برای ثانیه ای 
معطل این مباحث و مســائل نمی شــود.« گمانه زنی های مختلفی درخصوص 
گزینه های احتمالی تصدی وزارت امور اقتصاد و دارایی مطرح می شود که اخیراً 
محمدجعفر قائم پناه معاون اجرائی رئیس جمهور از گزینه نخســت دولت برای 
وزارت اقتصــاد نیز رونمایی کرد. جدای از علی طیب نیا چهره های دیگری نیز 
برای تصدی وزارت امور اقتصادی و دارایی مطرح می شــوند. محمدباقر نوبخت 
دیگر گزینه احتمالی برای تصدی این پست است. کسی که گفته می شود یکی 
از شروط طیب نیا برای حضور در دولت، انتصاب او به ریاست بانک مرکزی است. 

نقشابطالکنندهکنگرهآمریکا
درمقابلهرنوعتوافقتعلیقتحریم

روزنامه هم میهن به بررسی »جایگاه حقوقی توافق« پرداخت و نوشت: اگر 
گفت وگوهای ایران و آمریکا به توافقی بیانجامد، نیازمند تصویب مجلس شورای 

اسلامی و سپس تأیید شورای نگهبان خواهد بود.
این روزنامه نوشــت: در حقوق بین الملل، نظام حقوقی داخلی کشــورها با 
معاهدات بین المللی به دو گونه برخورد می کند: دسته اول کشورهایی هستند 
که امضای دیپلمات ها که نماینده دولت محســوب می شوند را برای اعتبار آن 
کافــی می دانند، و دســته دوم اعتبار توافق را نیازمنــد تصویب در قوه مقننه 
می دانند که به نظام های حقوقی »دوگانه« مشهور هستند، کشور ما جزو گروه 

دوم شمرده می شود.
پس از انقلاب مشــروطه در اصل 2۴ »قانون اساسی مشروطیت« این گونه 
پیش بینی شده بود: »بستن عهدنامه ها و مقاوله نامه ها، اعطای امتیازات )انحصاری( 
تجارتی، و صنعتی و فلاحتی و غیره اعم از اینکه طرف داخله باشد و خارجه، باید 
به تصویب مجلس شورای ملی برسد، به استثنای عهدنامه هایی که استتار آن ها 
صلاح دولت و ملت باشــد.« و در تکمیل این قاعده در اصل 52 »متمم قانون 
اساسی مشروطیت« آمده بود: »عهدنامه هایی که مطابق اصل بیست وچهارم قانون 
اساسی مورخه چهاردهم ذیقعده یکهزار و سیصد و بیست و چهار استتار آن ها 
لازم باشد، بعد از رفع محظور همین که منافع و امنیت مملکتی اقتضاء نمود با 
توضیحات لازمه باید از طرف پادشاه به مجلس شورای ملی و سنا اظهار شود«.
با وقوع انقلاب اسلامی به دلیل حساسیت هایی که نسبت به دولت های بیگانه 
وجود داشت، این سخت گیری در زمینه معاهدات ادامه یافت. در پیش نویس اولیه 
قانون اساسی اصل 73 بیان می داشت: »عهدنامه ها و مقاوله نامه های بین المللی 
و عناوینی دیگر از این قبیل باید به تصویب مجلس شــورای ملی برسد. انعقاد 
عهدنامه ها و مقاوله نامه های سرّی ممنوع است«. در حال حاضر اصل 77 قانون 
اساسی جمهوری اسلامی ایران بیان می دارد: »عهدنامه ها، مقاوله نامه ها، قراردادها 

و موافقت نامه های بین المللی باید به تصویب مجلس شورای اسلامی برسد«.
به عنــوان جمع بندی، گفت وگوهای ایران و آمریکا اگر به توافقی بیانجامد، 
نیازمند تصویب مجلس شــورای اسلامی و سپس تأیید شورای نگهبان خواهد 
بــود؛ در نتیجه هرگونه تعهد، حق یا تکلیف میان طرفین، تصمیم حاکمیتی و 
محصول دو قوه مجریه و مقننه بوده و نه فقط دولت؛ همان گونه که »قانون اقدام 
متناسب و متقابل دولت در اجرای برجام« در 21 مهر 13۹۴ به تصویب مجلس 

شورای اسلامی و در 22 مهر به تأیید شورای نگهبان رسید.
آنچه در یادداشــت روزنامه هم میهن مسکوت مانده، نقش کنگره آمریکا 
در قبال توافقات خارجی اســت. این نقش موجب شــد تا طرف آمریکایی در 

مذاکرات برجام، از موضع تندتر کنگره علیه ایران به عنوان ابزار چانه زنی بیشتر 
استفاده کند.

کنگره آمریکا دو ماه قبل از نهائی شدن برجام، قانون INARA را به تصویب 
رساند. طبق قانون»اینارا« به رئیس جمهور آمریکا ضمن گزارش درباره پایبندی 
ایران به توافق، باید هر ۴ ماه یک بار تحریم های تعلیق شده را برای چهار ماه 
بعدی تمدید می کرد و یا تحریم ها را باز می گرداند! این قانون 1۴ مه 2015 با 
۹8 رأی موافق و تنها یک رأی مخالف در مجلس سنا و ۴00 رأی موافق و 25 

رأی مخالف در مجلس نمایندگان به تصویب رسید.
همچنین تصویب قوانین تحریمی مانند کاتســا و آیسا از سوی کنگره به 
عنوان تضمین و تشدید تحریم ها ، تعهدات دولت آمریکا را منتفی می کند. قانون 
ISA سرمایه گذاري بیش از ۴0 میلیون دلار در سال براي توسعه بخش نفت 

وگاز در ایران را ممنوع می کند
قانون اینارا به مفهوم خفه کردن عایدی های مختصر برجام در همان نطفه 
بود. چرا که سایه ناامنی را بر سر مراودات و مبادلات اقتصادی بالای ۴ ماه ایران 
می کشید. با تصویب اینارا، ادعای جذب 200 میلیارد دلار سرمایه خارجی صرفاً 

لاف گزاف با تاریخ مصرف کوتاه انتخابات مجلس دهم و دولت دوازدهم بود.
کارکرد کنگره -در تکمیل رفتار دولت آمریکا- به حداقل رساندن عایدات 
ایران از توافق بود و امکان ســرمایه گذاری یا تجارت میان مدت و بلندمدت را 
هزینه دار و منتفی می کرد. این قانون و قوانین تحریمی دیگر در پسا برجام، مانند 
کاتسا و آیسا، با اتفاق نظر دو حزب جمهوریخواه و دموکرات، تصویب شده اند.

یادآور می شــود همزمان با مذاکرات عمان، جمعــی از نمایندگان کنگره 
در نامه ای به دونالد ترامپ نوشــتند: ایران باید از هرگونه غنی ســازی اورانیوم 

محروم شود.
بزرگترینتخریبکنندگانهاشمی

برخیازنزدیکاناوهستند
»تخریب کنندگان  هاشمی کسانی هستند که او را در انتخابات سال 138۴ 
با شــعار »HASHEMI 2005« آوردند، شعاری که با زبان انگلیسی با سال 
ســاخت تولید شــده بود. بعد هم که رأی نیاورد و شکســت واضحی خوردند. 
بزرگ ترین تخریب کنندگان آقای  هاشــمی بعد از خــود آن مرحوم، برخی از 

نزدیکان ایشان هستند«.
این تحلیل را عباس عبدی فعال اصلاح طلب در واکنش به مقاله محســن  
هاشمی )بازنشر بخشی از خاطرات مرحوم  هاشمی( در روزنامه سازندگی منتشر 
کرد و نوشت: بعید می دانم که اغلب موارد منتشر شده در این خاطرات ارزش 
تاریخی ویژه ای داشته باشد. خاطرات منتشره اغلب فقط ارزش تحلیلی دارد.  به 
نظر می رسد که یکی از دلایل استقبال نه چندان گرم از این خاطرات همین نکته 
باشــد که فاقد ارزش تاریخی است، هم از حیث اهمیت و هم از حیث سندیت 
و اعتبار. این ذهنیت نادرستی است که هر نقدی را تخریب می دانند و یکی از 
دلایل و علل مهمی است که موجب شده آقای  هاشمی و خانواده ایشان درکی 
منطقی از انتقادات علیه آقای  هاشمی پیدا نکنند.                                      

وی در پاســخ بــه ادعای تخریب  هاشــمی می افزایــد: تخریب کنندگان 
  هاشــمی کســانی هســتند کــه او را در انتخابــات ســال 138۴ با شــعار  
»HASHEMI 2005« آوردند، شــعاری که با زبان انگلیسی با سال ساخت 
تولید شــده بود. بعد هم که رأی نیاورد و شکســت واضحی خوردند به جای 
این که  گریبان ســتاد خودشــان را بگیرند و یا شکایت خود را به آقای سعید 
مرتضوی که دادستان تهران بود ببرند، شکایت خود را به نزد خدایی بردند که 

آن شکایت را رد می کند. 
بزرگ ترین تخریب کنندگان آقای  هاشــمی بعد از خود آن مرحوم، برخی 
از نزدیکان ایشــان هستند که چشم بسته و به طور مطلق هر چیزی را توجیه 
می کننــد و گمان دارند که مردم هم باید همین گونه فکر کنند. نوشــته آقای 
محسن  هاشمی تخیلاتی از این نوع است که گمان می کنند آن مرحوم خیلی 
خیلی محبوب هستند. این اشتباه در آقای  هاشمی هم بود که در خاطرات ایشان 
فراوان است و هرکس می رود نزدشان مطابق میل ایشان حرف می زند و گمان 
می کنند این حرف ها واقعیت اســت، این خطا را اطرافیان نیز مرتکب می شوند 
با این تفاوت که اشتباه اطرافیان در امروز و در حالی صورت می گیرد که نتایج 

خطای قبلی پیش روی آنان است. 
این اصطلاح »تخریب  هاشــمی« را از دایره ادبیات خود حذف کنند. حتی 
ضدیت تندروهای دست راســتی)که شکل گیری ابتدائی آنان با حمایت آقای 
 هاشــمی بود و به ابزاری علیه دیگران تبدیل شــده بودند( علیه آقای  هاشمی 
مصداق تخریب نیست، چون اتفاقاً آنان به بازسازی آقای  هاشمی کمک کرده اند 
و اطمینان دارم که نویسنده محترم این را به خوبی می داند. این گونه اصطلاحات 

را در برابر نقدهای امثال من به کار نبرید بهتر است.
عبدی در پایان نوشــت: این خاطرات و پاســخ ها اساساً ارزش تاریخی، به 
معنــای مورد نظر ندارد. البته خاطرات آقای  هاشــمی این حُســن را دارد که 
بدانیم چگونه یک فرد به دلیل انســداد مسیرهای ارتباطی و نیز اطرافیان غیر 
صریح، موجب خودتخریبی می شود. از آن بدتر اینکه این مسیر به دست وارثان 

خانوادگی در حال تداوم است.

 ایــن دور از مذاکرات پــس از توصیه ها و هشــدارهای متعدد 
رهبر معظم انقلاب درباره غیرقابل اعتمــاد بودن آمریکا و لزوم حل 
مشــکلات اقتصادی از جمله »مسئله تحریم«  از طریق راه های موازی 
دیگر، آغاز شده است. در یکی از آخرین موضع گیری های رهبر انقلاب 
در دیدار مسئولان ارشد نظام در 26 فروردین ماه نیز، ایشان در کنار 
طرح مباحثی مثل، لــزوم پیگیری طرح های اقتصادی بر زمین مانده، 
تحقق عدالت آموزشــی، صرفه جویی در انرژی، کمک به تحقق شعار 
سال، کمک به سوق دادن سرمایه ها و نقدینگی به سمت تولید، تاکید 
بر »تولید« و »رفع موانع تولید«، به مذاکره هم اشاره ای کرده و گفتند: 
»هیچ کدام از این مســائل با گفت وگوهای عمان هیچ ارتباطی ندارد...
مذاکرات ممکن است به نتیجه برسد یا نرسد ما هم به این گفت وگوها 
نه خیلی خوش بین و نه خیلی بدبین هستیم البته به طرف مقابل خیلی 
بدبین هستیم اما به توانایی های خود خوش بین هستیم.... مسائل کشور 
نباید به این گفت وگوها گره زده شود و اشتباهی که در برجام انجام شد و 
همه چیز کشور را به پیشرفت مذاکرات منوط کرد، نباید تکرار شود چرا 
که کشور شرطی می شود و همه چیز از جمله سرمایه گذاری تا مشخص 

شدن نتیجه مذاکرات معطل می ماند.«
با توجه به این که همه، دلیل ایــن بدبینی زیاد به طرف مقابل را 
می دانیم، و می دانیم به احتمال زیــاد »آمریکا تحریم ها را برنخواهد 
داشت« -که رسیدن به این گزاره با وجود تجربه، اصلا کار سختی نیست- 
در این یادداشت می خواهیم به این دو سؤال بپردازیم که »چرا نباید به 
این مذاکرات نه خیلی خوش بین بود و نه خیلی بدبین؟« و »آمریکا که 
می داند، ما به دنبال سلاح هسته ای نیستیم چرا دنبال مذاکره است؟« 
از آنجایی که پاســخ سؤال دوم، ارتباط مستقیمی با شخصیت و رفتار 
ترامپ دارد، تلاش می کنیم، در چارچوب نظریات »یورگن  هابرماس« در 

حوزه »کُنش«، به این موضوع بپردازیم. بخوانید:
در پاســخ به سؤال اول می توان گفت، نتیجه خوش بینی و بدبینی 
افراطی به این مذاکرات یعنی، همان گره زدن اقتصاد و مسائل کشور به 
آن و در نتیجه شرطی شدن معیشت مردم که یکی از بدترین سناریوها 
اســت؛ امری که رهبر انقلاب به درستی از آن نهی کردند. خوش بینی 
افراطی یعنی، معطل نتیجه مذاکرات ماندن و رها کردن امور و بدبینی 
افراطی به مذاکرات هم یعنی، دادن بهانه ای تازه به دشمنان داخلی و 
خارجی ایران و ترُش کردن فضا و بهانه دادن به سفته بازان برای بازی 
بــا روح و روان بازار. افراط و تفریط نه فقط در مذاکره که در هر امری 

مذموم است و همیشه تبعات سوء داشته است.
اما به این که »چرا با وجود آنکه آمریکا می داند ما دنبال ســلاح 
هسته ای نیستیم، روی مذاکره اصرار دارد؟« می توان پاسخ های متعددی 
داد. مثلا، آمریکایی که تحت نفوذ شدید لابی های صهیونیستی است، 
نمی خواهد در این حوزه کوچک ترین ریسکی کند. این که هیچ کشوری 
در منطقه نباید قوی تر و پیشرفته تر از رژیم صهیونیستی باشد، جزو 
اصول راهبردی اســرائیل و آمریکاســت. وقتی رژیم صهیونیستی 
زیرساخت های ســوریه ای را که اداره امورش به دست عوامل خودش 
افتاده، دیوانه وار بمباران می کند، یعنی، کمترین احتمال برای نقض این 
اصول راهبردی را بر نمی تابد. اگر این پاسخ را درست در نظر بگیریم، 
تردید نباید داشت، مذاکرات هســته ای، مقدمه ای است برای انجام 
مذاکرات بعدی این بار بر ســر توان موشکی، منطقه ای و هر موضوعی 
دیگری که، بر مؤلفه های قدرت کشورمان افزوده است. آمریکا احتمالا 
مذاکرات هسته ای را به عنوان، باز شدن راه مذاکره بر سر سایر مؤلفه های 
قدرت ایران می بیند و از دست رفتن مؤلفه های قدرت-بدون کمترین 
تردید-یعنی جنگ؛ جنگی که نتیجه آن معلوم است! یک لحظه به پاسخ 
این سؤال بیندیشید که، چرا دشمن به ایرانی که نه توان اتمی دارد، نه 
توان موشکی دارد و نه توان پهپادی و متحدان منطقه ای اش را هم در 

مذاکرات رها کرده، نباید حمله کند؟!
از ســوی دیگر کافی است با این مذاکرات هســته ای و به لطف 
عملیات های روانی و رسانه ای، کمی »شیرینیِ آدامسی« به کام ما ریخته 
شود! این شــیرینی زودگذر می تواند بهانه ای شود برای ایران ستیزان 
جهت انداختن کشــور در تله مذاکرات بی پایان! لذا برای بستن این 
راه، تعیین خطوط قرمز در مذاکرات جاری و گرفتن تضمین های قوی و 

آزمودن عملی تعهدات طرف مقابل، ضروری است.
 اما می توان به این ســؤال مهم، از منظــری دیگر یعنی از دریچه 
»رفتارشناســی ترامپ« هم پاســخ داد. »یورگن  هابر ماس«، قائل به 
وجود 3 نوع کُنش اســت که عبارتند از 1- کنش وسیله ای 2- کنش 
استراتژیک و 3- کنش ارتباطی.   در »کنش وسیله ای«، فرد به دنبال 
رسیدن به یک هدف با استفاده از بهترین وسیله و یک سری محاسبات 
عقلی است. این جا شخص کاملا فردی عمل می کند و با دیگری تعامل 
ندارد. مثل نجاری که می خواهد یک میز بسازد.  هابرماس می گوید در 
کنش وســیله ای هدف، »چیرگی وسیله ای« است. یعنی با کمک ابزار 
)اینجا میخ، اره، چکش و..( یا روش هایی )مثل قدرت، تهدید، فریب یا 
مذاکره( به دنبال چیرگی است. در »کنش استراتژیک« فرد یا گروه در 
تعامل با دیگران و با در نظرگرفتن رفتارها و کُنش های آنها عمل می کند. 
فرد یا گروه تلاش می کند با یک سری استراتژی بر دیگران تاثیر بگذارد 
و از آنها پیشی بگیرد. رفتار دیگری را پیش بینی و بر اساس آن اقدام 
کند. این جا هم هدف، »چیرگی وســیله ای« است.  هابرماس می گوید، 
در»کنش ارتباطی« نه از طریق حسابگری های خودخواهانه  آن دو کنش 
قبلی که، از طریق »تفاهم« کارها پیش می رود و هیچ یک از دو طرف، در 
بند منافع شخصی نیستند. این کُنش، تفاهم محور، مبتنی برگفت و گوی 

آزاد، عقلانیت ارتباطی و همکاری، صداقت و شفافیت است.
از ســوی دیگر، بر اساس گزارش های مستند صدها روانشناس در 
سرتاسر عالم از جمله روانشناسان آمریکایی، ترامپ فردی خودشیفته 
اســت که به شدت نیاز به »تایید شدن« دارد. در تایید این ادعا همین 
بس که تمام افرادی که در کاخ ســفید جمع کــرده در یک ویژگی، 
مشترکند و آن »وفاداری به ترامپ« است! خودشیفته ها کوچک ترین 
نقد را نمی پذیرند و رفتار و کنش آنها، بسته به شرایط پیرامونی تغییر 
می کند. طبق گزارش های درز کرده از کاخ ســفید، ترامپ به شــدت 
علاقه مند است، فردی »غیر قابل پیش بینی« دیده شود و این یعنی، خود 
را در چارچوب هیچ یک از کنش هایی که بالا بر شمردیم، قرار نمی دهد! 
ترامپ در مواجهه با متحدان و دشمنانش، در عمل، »کنش استراتژیک« 
دارد. یعنی با در نظرگرفتن رفتارها و کنش های طرف مقابل، از ابزارهایی 
مثل زور، فریب، تهدید، تحریم و دروغ استفاده می کند تا به »چیرگی 
وسیله ای« برسد. منتهی ادبیاتی که به کار می برد بیشتر در چارچوب 
»کنش ارتباطی« قرار می گیرد. نکته اینجاســت که، کنش ارتباطی و 
استراتژیک، نقطه مقابل هم هستند و در یک  جا قرار نمی گیرند! مگر فرد 
دچار اختلالات شخصیتی بوده و خودشیفته باشد. بازگردیم به سؤال این 
یادداشت. با توجه به این ویژگی های شخصیتی ترامپ شاید بتوان گفت، 
برای ترامپ، همین که اعلام کند »دیدید! من توانستم ایرانی ها را به پای 
مذاکره کشانده و توان هسته ای اش را بگیرم« کافی است! »حل شده« 
نشان دادن مسائلی که تاکنون دیگران نتوانسته اند حلش کنند، بیش 
از هر چیزی شخصیتی مثل ترامپ را ارضا می کند! او به شدت عاشق 

»پیروز« نشان دادن خود است؛ ولو نمایشی!
در این یادداشت با بررسی دو پرســش محوری درباره مذاکرات 
هسته ای، بر سه نکته کلیدی تأکید کردیم. نخست، هشدار رهبر انقلاب 
درباره خطر گره زدن اقتصاد به نتایج مذاکرات و تکرار اشتباهات برجام. 
دوم، تحلیل دلایل اصرار آمریکا بر مذاکرات هسته ای با وجود آگاهی 
از عدم گرایش ایران به ساخت سلاح اتمی و سوم، تبیین رفتار ترامپ 
در چارچوب نظریه کنش  هابرماس که نشان می دهد او با تلفیق کنش 
استراتژیک )فریب و تهدید( و ادعای تفاهم )کنش ارتباطی دروغین(، 
می تواند به دنبال پیروزی های نمایشی برای ارضای نفسانی خود هم باشد. 
نتیجه آنکه مذاکره برای آمریکا ابزاری راهبردی است و کشور عزیزمان 
باید ضمن هوشیاری، از تعیین خطوط قرمز غیرقابل مذاکره غافل نبوده 

و در میدانی بازی نکند که دشمن طراحی کرده است...

میز یا تفاهم
ترامپ كدام را می خواهد؟

یادداشت روز

جعفر بلوری
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بازتاب دور دوم مذاکرات هسته ای 

ایران تضمین معتبر می خواهد
اعتماد به نفس تیم ایرانی بالاست

تحلیل رسانه آمریکایی 
از سفر مقام سعودی به ایران

سرویس سیاسی-
روزهای اخیر کوران تحلیل ها، 
و  ایران  مقالاتی در  و  نوشــته ها 
آمریکا در ارتباط با مذاکرات میان 
دو کشور و همچنین آینده پرابهام 
مسیر فعلی اســت. در این میان 
اذعان  نکته  بــه دو  آمریکایی ها 
ایران در  دارند، خواســته اصلی 
ارتبــاط با ارائــه تضمین معتبر 
از ســوی آمریکا در موضوع لغو 
تحریم ها و دیگری اعتماد به نفس و 
قدرت تیم مذاکره کننده کشورمان.
انتشــار دو نوشته، یکی در پایگاه 
پولیتیکو و دیگری در حساب شخصی 
خبرنگار وال استریت ژورنال در شبکه 
اجتماعی ایکس نشــانگر این اســت 
که تیــم مذاکره کننده کشــورمان به 
ریاست ســید عباس عراقچی، با تکیه 
بر خط قرمزهای ایران در بحث برنامه 
هســته ای، تاکنون عملکــردی قابل 
تقدیــر در ماموریت محوله خود یعنی 
مذاکرات غیرمســتقیم با آمریکا را به 

ثبت رسانده اند. 
لارنس نورمن، خبرنگار وال استریت 
ژورنال که این روزها فعالیت و نقشــی 
جدی در خط رســانه ای آمریکایی ها 
دربــاره مذاکــرات ایفــا می کند، روز 
شــنبه در پیامی در حساب شخصی 
خود اظهار داشــت: »ایــران به دنبال 
تضمین هایی »تقریبــاً غیرممکن« از 
آمریــکا برای عــدم خــروج از توافق 
هسته ای است. تضمین هایی به دنبال 
برنامه احیای برجامِ بایدن. آنها اکنون 
به خاطر خروج ترامپ در سال 2018 

حساس تر شده اند.«
پایگاه پولیتیکو نیز روز شــنبه در 
مقاله ای از روئل مارک گرچت، افســر 
ســابق میز ایران در ســیا و پژوهشگر 
بنیاد صهیونیستی دفاع از دموکراسی ها 
و ری تکیه از اعضای ارشد شورای روابط 
خارجی آمریــکا اذعانی صریح بر این 
نکته داشت که »ایران نه تنها التماس 
نمی کنــد، بلکه اعتماد به نفس از خود 

ساطع می کند.«
پولیتیکو در ادامه می افزاید: مهم تر 
از همه، تحریم ها هرگز باعث نشده اند 
که )ایران( از جاه طلبی های هسته ای اش 
دست بکشد. این رسانه مدعی شد: در 
دوران نخســت ترامپ، کارزار »فشار 
حداکثــری« واقعــاً به اقتصــاد ایران 
آسیب زد. اما ایران امتیازی در زمینه 

دارایی های اتمی اش نداد. 
این رســانه آمریکایی به این نکته 

اذعــان دارد: از جنگ ایــران و عراق 
در دهــه 1۹80 تا به امروز، جمهوری 
اسلامی بسیار مقاوم تر از آنچه منتقدان 

انتظار داشتند ظاهر شده است.
جالب آنکــه تحلیلگرانی همچون 
»روئل مارک گرچــت« و »ری تکیه« 
که سال ها در ستادهای طراحی سیاست 
ضدایرانی مشــغول به فعالیت بوده اند، 
امروز زبان به اعتراف گشوده اند: ایران 
نه تنها تسلیم نشده، بلکه با اتکا به منطق 
مقاومت، توانســته غــرب را از موضع 

تحکم به موضع خواهش سوق دهد.
این اذعان های صریح علاوه  بر اینکه 
مسیر درست مذاکره کنندگان کشورمان 
را نشــان می دهد، پیام واضح ایران به 
طرف آمریکایی را مشخص کرده است. 
پیامی و خواسته ای که بیش از هر چیز 
ناشی از تجربه تلخ برجام بوده و هدف 
ایران از دور جدید مذاکرات غیرمستقیم 

با آمریکا را مشخص می سازد.
روزهایی که در آن هستیم، نه تنها 
تکرار گذشته نیست، بلکه برشی نو از 
یک مرحله حساس در نبرد دیپلماتیک 
میان جمهوری اسلامی ایران و ایالات 
متحده آمریکا به شمار می آید. دور دوم 
مذاکرات غیرمستقیم تهران و واشنگتن، 
آن طور که تحولات رسانه ای و سیاسی 
نشــان می دهد، برخلاف خواســته و 
آرزوی غــرب، نه با التمــاس، بلکه با 
خواست صریح، عقلانیت قاطع و صلابت 
انقلابی تیم ایرانی همراه بوده اســت. 
این بار، تهران خواهان تضمینی معتبر، 
روشن و قابل اجراست؛ تضمینی که نه 
در چارچــوب لبخندهای دیپلماتیک 
بگنجد، نه در دل نیت خوانی های پر از 

فریب آمریکایی ها.
آمریکا که در حافظه تاریخی ملت 
ایــران همواره نماد بدعهدی، تحقیر و 
سیاســت چماق بوده، امــروز در برابر 
یک خواست مشــروع، ساده اما بسیار 
مهم از ســوی جمهوری اسلامی قرار 
گرفته است: »اگر واقعاً به توافق پایبند 

هستید، آن را تضمین کنید.«
وضع تحریم های متعدد در زمان 
ریاست جمهوری اوباما و در ماه عسل 
برجــام و همچنین خــروج بی کیفر 
آمریکا از برجام در اردیبهشت 13۹7 
 در حقیقــت، ســتون های اعتمــاد را
فــرو ریخــت. حال همان واشــنگتن 
می خواهد بدون ترمیم این فروپاشی، 
بار دیگر ایــران را به پای میز مذاکره 
بیاورد، آن هم بدون هیچ تعهد معتبری! 
تجربه گذشــته روشن کرده است که 

»بازگشت بدون تضمین«، بازگشت به 
همان باتلاق بی اعتمادی و فرصت سوزی 
خواهد بود. آنچه در متن مقاله پولیتیکو 
نیز به صراحت آمده، این است که کارزار 
»فشار حداکثری« نه تنها ایران را به زانو 
در نیاورد، بلکه موجب تقویت تجربه و 
مقاومت بیشتر ایران شد. تحریم ها که 
قرار بود بر اساس تصور خام آمریکایی ها، 
نظام را مجبور به عقب نشینی کند، حالا 
خود به ابزاری برای فهم قدرت واقعی 
ایران در شــرایط بحران تبدیل شده 
است. بر همین مبناســت که راهبرد 
تهــران در دور دوم مذاکرات، نه »لغو 
فوری همــه تحریم ها« بدون ضمانت ، 
بلکــه »دریافت تضمین هــای عملی 
برای تداوم اجرای تعهدات« از ســوی 
طرف مقابل است. این همان نقطه ای 
اســت که تیم ایرانی به ریاست سید 
عباس عراقچی به درستی بر آن تمرکز 

کرده است.
گروسی:مذاکراترم
یکروزمثبتبود

»رافائل گروسی« مدیرکل آژانس 
بین المللی انرژی اتمی با ابراز خوش بینی 
نسبت به روند گفت وگوهای هسته ای 
غیرمستقیم میان ایران و آمریکا که دور 
دوم آن روز شنبه در رم، پایتخت ایتالیا 
برگزار شد، آن را »یک روز مثبت برای 

صلح« توصیف کرد.
او که با روزنامه ایتالیایی ریپوبلیکا 
گفت وگــو می کرد در پاســخ به این 
سؤال که چرا آن را روز مثبت می داند؟ 
اظهار داشــت: زیرا مذاکرات بر ســر 
موضوع هســته ای ایــران در دور دوم 
این گفت وگوها واقعاً می توانســت به 
شکست انجامیده و همه چیز متوقف 
شود. این خطر وجود داشت. در عوض، 
روح )مذاکرات( رم نشان داده است که 

می توان رو به جلو رفت.
گروســی درباره محــل برگزاری 
دور بعدی گفت وگوها که گفته شــده 
است دوباره در مسقط، پایتخت عمان 
خواهد بود و این ســؤال که آیا ممکن 
اســت مذاکرات دیگری در رم برگزار 
شــود؟ تصریح کرد: تصمیم گیری در 
این باره برعهده دو طرف خواهد بود. با 
این حال، ایتالیا اعتباری در این زمینه 
کســب کرده اســت که دیگران آن را 
ندارنــد و از آنجایی که مذاکرات قطعا 
شنبه آینده به پایان نخواهد رسید، فکر 
می کنم شاهد دیدارها و دیدارهای فنی 
دیگر بین آمریکا و ایران در رم باشیم.

مدیرکل آژانس اتمی در پاسخ به 

اینکه ایتالیا چه نقشــی می تواند، ایفا 
کند؟ گفت: در حــال حاضر می توانم 
ایتالیا نقش  بگویم کــه دیپلماســی 
سازنده ای ایفا می کند اما فکر می کنم، 
غیرممکن نیست که ایتالیا از نزدیک در 

مذاکرات نقش داشته باشد.
او که روز گذشته در رم و پیش از 
تهران  آغاز گفت وگوهای غیرمستقیم 
و واشــنگتن با »آنتونیو تایانی« وزیر 
امورخارجه ایتالیا دیدار و گفت وگو کرد، 
افزود: من بارها با تایانی صحبت کرده و 

چندین دیدار تدارکاتی با او داشته ام.
رافائل گروســی در پاسخ به این 
ســؤال که چه زمانی می تــوان انتظار 
امضای توافقنامه را داشت؟ خاطرنشان 
کــرد: مــا در مورد هفته هــا صحبت 
می کنیم، نه ماه ها. در این گفت وگوها 

تمایل به اقدام سریع وجود دارد
نیویورکتایمزمدعیتمایلایران

بهسرمایهگذاریآمریکا
درصنعتهستهایشد

روزنامه مشهور نیویورک تایمز که 
سنتا به حزب دموکرات آمریکا نزدیک تر 
است در گزارشی در ارتباط با دور دوم 
مذاکرات مدعی اظهار تمایل ایران به 
در صنعت  آمریکایی ها  سرمایه گذاری 

هسته ای ایران شده بود.
در ایــن ارتباط نیویــورک تایمز 
مدعی شــده بود که » ایران پیشنهاد 
ســرمایه گذاری تأسیسات غنی سازی 

هسته ای به آمریکا داده است.«
بازتابدوردوممذاکرات

دررسانههایعربی
نشســت دوم از ســری جدیــد 
مذاکــرات میان ایران و آمریکا که این 
بــار در محل اقامت ســفیر عمان در 
رم پایتخت ایتالیا برگزار شــد، بازتاب 
گسترده ای در رسانه های عربی داشت، 
در همین راســتا، شــبکه القاهره 
الاخباریه اظهار داشت: اگر آمریکا درباره 
برنامه موشکی، موشک های بالستیک 
برنامه پهپادها یا به طور کلی موضوع 
تسلیحات ایران وارد بحث نشود آنگاه 
ایران با این گفت وگوها به شکلی مثبت 
تعامل خواهد کرد. شــبکه اسکای نیوز 
عربی نیز در گزارشی عنوان داشت: از 
منظر واقع گرایانه، نمی توان ایرانی ها را 

قانع کرد که الگوی لیبی را بپذیرند.
شبکه الحدث نیز خاطرنشان کرد: 
ترامپ انگیزه زیادی دارد که نشان دهد 
توانسته با ایران به توافق برسد و قیمت 

نفت را با ثبات کند.

رسانه آمریکایی در گزارشی با 
اشاره به سفر وزیر دفاع عربستان 
به ایران، بــه تحلیل این موضوع 

پرداخت.
سفر بن سلمان به ایران، »یکی از 
بالاترین سطوح سفر مقامات عربستان 
سعودی به تهران طی چند دهه اخیر« 

بود. این گفته سی ان ان است.
یک منبع به ســی ان ان گفت که 
ســفر پسر کوچک پادشــاه عربستان 
سعودی ملک ســلمان به ایران برای 
بهبود روابط دیپلماتیک بین دو کشور 
و بــه این منظور بود که نشــان دهد 
ریــاض »می تواند نقشــی در کاهش 
تنش و میانجیگــری برای تلاش های 

صلح ایفا کند.«
این شــبکه آمریکایی در گزارش 
خــود اشــاره ای به نــام و هویت این 

منبع نکرد.
وزیر دفاع عربستان سعودی خالد 
بن سلمان، هفته گذشته به تهران سفر 
کرد. او در این سفر با رهبر معظم انقلاب 
دیدار و پیام پادشاه این کشور را تقدیم 
حضرت آیت الله العظمی خامنه ای کرد.

رهبر انقــلاب در این دیدار تاکید 
کردند: اعتقاد ما این اســت که ارتباط 
میان ایران و عربستان برای هر دو کشور 
مفید خواهد بود و دو کشور می توانند 

تکمیل کننده یکدیگر باشند. ایشان با 
تاکید بر اینکه گسترش روابط دو کشور 
دشمنانی دارد، خاطرنشان کردند: باید 
بر این انگیزه های خصمانه فائق آمد و ما 

در این خصوص آماده هستیم.
آیت الله العظمــی خامنه ای تاکید 
کردند: اینکه برادران در منطقه با هم 
همکاری داشته باشــند و به یکدیگر 
کمک کنند بســیار بهتــر از تکیه به 

دیگران است.
وزیر دفاع عربستان سعودی در این 
دیدار با اظهار خرسندی فراوان گفت: 
من با دستور کارِ گسترش روابط با ایران 
و همــکاری در تمام زمینه ها به تهران 
آمده ام و امیدواریم گفت وگوهای سازندۀ 
انجام  شده، رابطه ای قوی تر از گذشته 
میان عربستان و جمهوری اسلامی ایران 

را فراهم کند.
در گزارش سی ان ان، از زبان منبع 
ناشناس به مذاکرات غیرمستقیم ایران 
و آمریکا با میانجیگری عمان اشــاره 

شده است. 
به گزارش فارس، این منبع گفت 
که »ســعودی ها نمی دانند ترامپ در 
مذاکــرات با ایران چه برنامه ای دارد و 
ارزیابی در عربستان سعودی این است 
که ممکن است این مذاکرات غیرقابل 

پیش بینی و کوتاه مدت باشد.«

گفت و شنود

بازیافت زباله!
گفت: تازه چه خبر؟!

گفتم: مدیر یک کانال تلویزیونی ســلطنت طلب، از این که آمریکا 
در مذاکرات غیر مستقیم عمان و رُم برخلاف ادعاهای قبلی از برچیده 
شدن فعالیت هسته ای ایران سخنی نگفته است ابراز تعجب کرده و آن 

را عقب نشینی در مقابل ایران دانسته است.
گفت: یکی دیگر از سلطنت طلب های فراری می گوید؛ با این حساب کیهان 
حق دارد که مذاکره غیرمســتقیم را تحقیر حریف می داند و نوشته است؛ ایران 
به نتیجه مذاکرات خوشــبین نیســت و اگر آمریکا از خط قرمز ما عبور کند به 

مذاکره خاتمه می دهیم.
گفتم: یکی از تحلیلگران اپوزیسیون هم در مصاحبه ای گفته است؛ 
ایران روانشناســی مسئولان آمریکا را به خوبی می شناسد و توانسته 

است مذاکرات را محدود به موضوعات هسته ای کند.
گفت: یک سایت وابسته به گروه های اپوزیسیون هم با عصبانیت از حضور 
مقتدرانه ایران در مذاکرات نوشته است؛ باید در برنامه های خود تجدید نظر کنیم 

و به دنبال یک سبک زندگی جدید باشیم.
گفتم: یک سازمان بزرگ در آگهی تبلیغاتی خود اعلام کرده بود، 
»کار ما تولید زندگی جدید است « و زیر آگهی آدرس داده بود » سازمان 

بازیافت زباله «!
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کیهان و خوانندگان

*تقویت روابط با روسیه و عربستان در روزهای گذشته نشان داد، مذاکرات 
غیرمستقیم با آمریکا به معنای حقیقی کلمه به فرمایش رهبر معظم انقلاب 

تنها یکی از ده ها کار وزارت  خارجه است.
مکوندی
* ترامــپ رئیس جمهور آمریکا خطر تغییر مهندســی قدرت جهانی به 
سمت شرق یا همان پیچ تاریخ را به درستی درک کرده و ظاهرا اقدامات 
امروز آمریکا برای پیشــگیری و یا به تعویق انداختن این چرخش قدرت 

در جهان است .
ناظم زاده

* با کار کارشناسانه و از روی تجربه عرض می کنم و تاکید می کنم بزک 
کــردن مذاکرات و بزرگنمایی تبعات مثبت مذاکره با آمریکا و القای رفع 
تمام مشکلات اقتصادی کشور به واسطه مذاکره با آمریکا، خطائی بزرگ 

و نابخشودنی است.
کشتکار
* تجربیات متراکم گذشته از بد عهدی آمریکا در مذاکرات سبب می شود 
جمهوری اسلامی ایران در مذاکرات هسته ای با بی اعتمادی و بدبینی، به 

رویارویی جدید بنگرد. فلذا به شدت باید احتیاط کرد. 
بام افکن
* چون تجربه تلخ برجام پیش  روی ماســت، امــروز که دور جدیدی از 
مذاکرات آغاز شــده فقط نباید اقتصاد کشور و معیشت مردم را نسبت به 
سیاست  خارجی شــرطی کنیم. تجربه برجام نشان داد، گره زدن مسائل 

اقتصادی کشور به نتایج مذاکرات، اشتباهی استراتژیک و پرهزینه است.
علیمرادزاده
*حملات هوایی آمریکا به جنبش انصارالله نتایج دلخواه متجاوزان را نداشته 
و هزینه های نجومی آن بدون اینکه تغییرات میدانی قابل توجهی در پی 

داشته باشد به حدود یک میلیارد دلار رسیده است.
دانایی فر
* در حالــی کــه کشــورهای عربــی در مقابل جنایت های وحشــیانه 
صهیونیســت ها در غزه هیچ حرکت و عکس العملی نشان نمی دهند ولی 
دولت مالدیو با تصویب قانونی جدید، ورود اتباع اســرائیلی به این کشور 
را ممنوع کرد. این قانون  با رأی پارلمان و تأیید فوری رئیس جمهور این 
کشــور اجرایی شد. دفتر ریاست جمهوری مالدیو اعلام کرده این تصمیم 
پاسخی قاطع به نسل کشی علیه مردم فلسطین و نشانه ای از همبستگی 

با آرمان فلسطین است.
مبینی
* تا زمان رفع کامل تهدید فعال سازی مکانیسم ماشه، از مجمع تشخیص 
مصلحت نظام درخواست داریم از هرگونه اعلام موافقت با الحاق ایران به 
کنوانسیون های سی اف تی و پالرمو امتناع  کرده و از این ابزار فشار در جهت 

حفظ منافع ملی کشور بهره ببرد. 
درخشنده
* از آیت الله حق شــناس )رحمةالله علیه( پرســیدند بین مراجع و علما 
کدام شــان اعَلمَ هســتند؟ ایشــان به طرز دقیق و حکیمانه فرمودند در 
آخـرالزمان بحث اعلمیت مطرح نیست، باید ببینیم عَلمَ دست چه کسی 
است و علمدار کیست. جمله خیلی کوتاه ولی بسیار پرمعنا و درس آموز 

است.
شیخ الاسلام
* ذوق زدگی برخی رسانه ها و سیاسیون و رویکردی احساسی و شتاب زده 
نســبت به مذاکراتی که هنوز به جایی نرســیده به جای تقویت موقعیت 
تیم مذاکره کننده، باعث ارسال پالس های اشتباه به طرف مقابل می شود.
یاوری
* رهبری در مورد دور جدید مذاکرات در عمان فرمودند به این مذاکرات 
نه خوشبین هستیم و نه بدبین. دوستان انقلاب در تحلیل های خود مراقب 
باشند که در مسیر رهبر فرزانه حرکت کنند و گر نه خسران دنیا و آخرت 

را نصیب خود خواهند کرد.
شیخی
*»جای شهید زین الدین« خالی که می گفت در زمان غیبت امام زمان به 
کسی منتظر می گویند که منتظر شهادت باشد. الان وقتی به این جمله فکر 
می کنم واقعاً همین طور است. کسی هم که منتظر شهادت باشد، شهیدگونه 
زندگی می کند. به قول شهید سلیمانی باید شهید بود تا به شهادت رسید.
زرگر
*در حالی که مقامات آمریکایی از توقف صادرات نفت ایران سخن می گویند، 
آمارها از اوج گیری صادرات نفت به چین حکایت دارند. موسســه ورتکسا 
اعلام کرد صادرات نفت ایران به چین در ماه مارس از 1.8 میلیون بشکه 

در روز فراتر رفته که یک رکورد تاریخی است.
بهمنش
*تیم مذاکره کننده ما برگ های برنده زیادی در مذاکرات دارد. اولاً کشوری 
فرامنطقه ای و قدرتمند هســتیم. ثانیاً پراکندگی سیستم های موشکی، 
انبارهای ذخیره سلاح و زیرساخت های برنامه هسته ای و همچنین کنترل 
مســتقیم تنگه هرمز و ... از جمله نقاط قوت ایران هستند که دست ما را 

در مذاکرات پر کرده است.
رضوائیان
* وقتی یک فاصله کوتاه در بین مذاکرات در رم که به گفته رسانه ها برای 
ادای نماز تیم ایرانی بوده، به توقف روند مذاکره تعبیر شده و به سرعت در 
رسانه های جهان بازتاب های گوناگون پیدا می کند، این امر نشان می دهد 
داشتن پیوست رسانه ای در مذاکرات بین المللی، به ویژه مذاکرات حساسی 
مانند مذاکرات ایران و آمریکا، نقش بسیار مهمی در مدیریت افکار عمومی 

و کاهش اثرات منفی احتمالی دارد.
مسرت
*پیوســت رسانه ای وزارت خارجه جمهوری اسلامی ایران و اعلام فرآیند 
و نتایج مذاکرات از سوی آقای سیدعباس عراقچی وزیر محترم خارجه و 
رئیس تیم مذاکره کننده ایرانی در این دوره از مذاکرات نکته بسیار مثبتی 
اســت که به کاهش التهابات و فضاسازی های جریان های ضدایرانی برای 
اثر گذاری منفی بر فضای داخلی، اقتصاد و بازار کمک ویژه ای کرده است.
دشتی
* تیــم مذاکره کننده ما طی مذاکرات باید به طرف آمریکایی تفهیم کند 
جمهوری اســلامی به  هیچ وجه با برچیدن برنامه هسته ای خود موافقت 
نخواهد کرد و ذره ای از این خط قرمز خود عقب نشــینی نخواهد کرد. اما 
برای رفع نگرانی از نظامی شــدن برنامه هســته ای حاضر است اقداماتی 

اطمینان بخش انجام دهد.
کاکاوندی
* قبل از تـرامــــپ فرد زرنگ تری بود. اسمش فـرعـون بود و می گفت 
انا ربکم الاعلی اما بعد در درگیری با حضرت موسی)ع( معلوم شد، حتی 
شــــنا کردن هم بلد نیست و در دریا غرق شد.امروز هم تاریخ بار دیگر 

تکرار و باد ترامپ خالی خواهد شد.
مهندسی
* بررسی های مرکز ملی فضای مجازی نشان می دهد حجم انتشار اخبار 
جعلی از مذاکرات در رم در رســانه های غیررســمی داخلی و رسانه های 
خارجی ، بیشتر از مذاکرات مسقط بود. اما عملکرد تیم مذاکره کننده و تیم 
رسانه ای ایران مانع از اثرگذاری اخبار خلاف واقع شد که جای قدردانی دارد.
هاشملو
* همان گونه که در آمریکا همه شهروندان آمریکایی موافق مذاکره نیستند 
در ایران هم جمعی ممکن است منتقد مذاکرات باشند. اصلاح طلبان غربگرا 
چون کواکبیان حق ندارند با اســتفاده از ادبیات دشمن شادکن منتقدین 

مذاکره با آمریکا را افراد تندرو خطاب بکنند.
شرف آبادی
* چرا سلبریتی هایی که در قضیه  دروغ کشته شدن مهسا امینی به دست 
نیروی انتظامی حنجره شان را پاره می کردند برای حقیقتی مثل جنایت های 
بی شمار صهیونیست ها در غزه که کل دنیا را شوکه کرده هیچ صدایی از 

آنان بلند نشده است.
قریشوندی
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